
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 29.12.2023 г. №. 911.   

 

О внесении изменений 

в постановление администрации  

Красноармейского муниципального 

района от 29.11.2013 г. № 1399 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением 

администрации Красноармейского муниципального района № 736 от 

01.11.2023г., 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

информационного общества в Красноармейском муниципальном районе» 

утвержденную постановлением администрации Красноармейского 

муниципального района от 29.11.2013 г. №1399 , изложив ее в новой редакции 

(прилагается). 

2. Управлению делами администрации (Диндиберин О.В.) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте газеты «Маяк» 

Красноармейского муниципального района (https://mayak-74.ru) и разместить на 

официальном сайте администрации района. 

3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы района по инвестиционной деятельности и экономическому 

развитию Синявину Е.В. 

 

 

 

Глава района        С.Ю. Сергеев 

 

 

 
 

 

https://mayak-74.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие информационного общества  

в Красноармейском муниципальном районе» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 г. 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Красноармейского 

муниципального района 

от 29.11.2013г. № 1399 

(в редакции постановления 

администрации 

Красноармейского 

муниципального района  

от 29.12.2023 г. № 911 

 

 

 

 

 

 
 



Паспорт муниципальной программы 

«Развитие информационного общества в Красноармейском муниципальном 

районе» 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Развитие информационного общества в 

Красноармейском муниципальном районе» (далее 

именуется - Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Красноармейского муниципального 

района (отдел информатизации и технической защиты 

информации) 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

- 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

 

- 

Основные цели 

муниципальной 

программы 

1. Совершенствование информационно-

технической инфраструктуры органов местного 

самоуправления; 

2. Повышение эффективности системы 

государственного и муниципального управления 

в Красноармейском муниципальном районе за 

счет использования информационно-

коммуникационных технологий. 

Основные задачи 

муниципальной 

программы 

1. Поддержка в актуальном состоянии банка 

муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления; 

2. Информационное взаимодействие органов 

местного самоуправления района с гражданами, 

юридическими лицами, общественными и 

политическими организациями и объединениями; 

3. Обеспечение информационной безопасности 

деятельности органов местного самоуправления, 

защиты муниципальных информационных 

ресурсов; 

4. Переход на использование преимущественно 

отечественного программного обеспечения 

органами местного самоуправления района; 

5. Повышение квалификации сотрудников 

администрации района в области использования 

информационных технологий; 

6. Создание и развитие системы предоставления 

муниципальных услуг в электронном виде. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

1. Количество услуг, оказываемых органами 

местного самоуправления Красноармейского 



муниципальной 

программы 

муниципального района, в электронном виде: 

2014 год – 0 шт.; 

2016 год – 0 шт.; 

2018 год – 0 шт; 

2019 год - 5 шт; 

2020 год - 10 шт; 

2021 год - 15 шт; 

2022 год - 45 шт; 

2023 год - 48 шт; 

2024 год - 48 шт; 

2025 год - 48 шт; 

2. Доля муниципальных образовани, 

обеспечивающих размещение информации о 

своей деятельности на Интернет-сайте в 

соответствии со всеми требованиями 

федеральных и региональных нормативных 

правовых актов 

2014 год - 70% 

2016 год - 80% 

2018 год - 90% 

2019 год -100% 

2020 год - 100% 

2021 год - 100% 

2022 год - 100% 

2023 год - 100% 

2024 год - 100% 

2025 год - 100% 

3. Количество аттестованных автоматизированных 

рабочих мест с обработкой сведений содержащих 

персональные данные и государственную тайну в 

органах местного самоуправления – 8 шт.  

2014 год - 1 шт.; 

2016 год - 1 шт.; 

2018 год - 1 шт.. 

2019 год – 1 шт.. 

2020 год – 6 шт.. 

2021 год – 8 шт.. 

2022 год - 8 шт; 

2023 год - 8 шт; 

2024 год - 8 шт; 

2025 год - 8 шт; 

4. Стоимостная доля закупаемого и (или) 

арендуемого органами исполнительной власти 

Челябинской области, органами местного 

самоуправления отечественного программного 



обеспечения, % -  > 90 

2014 год - 0% 

2016 год - 0% 

2018 год - 0% 

2019 год - 0% 

2020 год - >70% 

2021 год - >75% 

2022 год - >80% 

2023 год - >85% 

2024 год - >90% 

2025 год - 100% 

 (Методика расчета представлена в Приложении № 

2) 

Этапы и сроки  

реализации 

муниципальной 

программы 

2014-2025 годы 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

Средства районного бюджета: 2086187,50 рублей 

2014 год – 0 рублей; 
2015 год – 249500 рублей; 
2016 год – 400000 рублей; 
2017 год – 261000 рублей; 
2018 год – 200000 рублей; 
2019 год – 200000 рублей; 
2020 год – 449000,50 рублей; 
2021 год – 126439 рублей; 
2022 год – 100000 рублей; 

2023 год – 100000 рублей; 
2024 год – 0 рублей; 
2025 год – 0 рублей; 
Областной бюджет: 0,0 тыс. рублей. * 

Внебюджетные средства: 0,0 тыс. рублей.* 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Количество услуг, оказываемых органами 

местного самоуправления Красноармейского 

муниципального района, в электронном виде: 

2014 год – 0 шт.; 

2016 год – 0 шт.; 

2018 год – 0 шт; 

2019 год - 5 шт; 

2020 год - 10 шт; 

2021 год - 15 шт; 

2022 год - 45 шт; 

2023 год - 48 шт; 

2024 год - 48 шт; 

2025 год - 48 шт; 



2. Доля муниципальных образований, 

обеспечивающих размещение информации о 

своей деятельности на Интернет-сайте в 

соответствии со всеми требованиями 

федеральных и региональных нормативных 

правовых актов: 

2014 год - 70% 

2016 год - 80% 

2018 год - 90% 

2020  -100% 

3. Количество аттестованных автоматизированных 

рабочих мест с обработкой сведений содержащих 

персональные данные и государственную тайну в 

органах местного самоуправления: 

2014 год - 1 шт.; 

2016 год - 1 шт.; 

2018 год - 1 шт.. 

2019 год – 1 шт.. 

2020 год – 6 шт.. 

2021 год – 8 шт.. 

2022 год - 8 шт; 

2023 год - 8 шт; 

2025 год - 8 шт; 

4. Стоимостная доля закупаемого и (или) 

арендуемого органами исполнительной власти 

Челябинской области, органами местного 

самоуправления отечественного программного 

обеспечения, % -  > 90 

2014 год - 0% 

2016 год - 0% 

2018 год - 0% 

2019 год - 0% 

2020 год - >70% 

2021 год - >75% 

2022 год - >80% 

2023 год - >85% 

2024 год - >90% 

 

* - Объем финансирования по годам будет уточняться в ходе подготовки 

бюджетов (областного, районного и сельских поселений) ежегодно. 

 

1. Содержание проблемы и обоснование  

необходимости решения программным методом. 

Развитие и широкое применение информационных технологий в 

различных сферах является глобальной тенденцией мирового развития. Для 



перехода от индустриального общества к информационному характерно, что 

информация и знания становятся движущей силой социально-экономического 

развития наряду с такими традиционными факторами, как природные, 

трудовые и финансовые ресурсы. Информационно-коммуникационная 

инфраструктура становится в один ряд с другими обеспечивающими 

инфраструктурами, такими, например, как транспортная, энергетическая. 

Анализ показывает, что практически все органы местного 

самоуправления Красноармейского муниципального района имеют локальные 

вычислительные сети и выход в глобальную сеть Интернет, места работников 

оснащены компьютерным оборудованием. С целью отражения 

представительской, экономической и деловой информации администрации 

Красноармейского муниципального района в сети Интернет создан и действует 

официальный сайт. 

Несмотря на определенные достигнутые результаты, проблема развития 

информационного общества является для Красноармейского муниципального 

района актуальной.  

Чтобы исправить негативные тенденции, обеспечить достижение 

требуемых областным центром значений индикативных показателей, а также 

обеспечить координацию органов местного самоуправления Красноармейского 

муниципального района по использованию информационно-

телекоммуникационных технологий в их деятельности, предлагается 

использовать программно-целевой подход. Для мероприятий Программы 

характерны принципиальная новизна и высокая эффективность предлагаемых 

технических решений. 

Основной целью Программы как инструмента управления в виде 

программно-целевого подхода является концентрация финансовых средств и 

усилий Красноармейского муниципального района на реализации мероприятий 

в области развития и внедрения ИКТ, обеспечивающих максимально 

возможную социально-экономическую эффективность. Кроме того, 

программно-целевой подход позволяет: 

- проводить единую техническую политику при решении задач в области 

развития и использования информационных и коммуникационных технологий 

в целях совершенствования деятельности по управлению Красноармейским 

муниципальным районом; 

- повысить эффективность расходования средств местного бюджета, 

предоставляемых на развитие информационных и коммуникационных 

технологий. 

 

2. Основные цели и задачи муниципальной программы. 

Основные цели программы: 

 - совершенствование информационно-технической инфраструктуры 

органов местного самоуправления; 

- повышение эффективности системы муниципального управления в 

Красноармейском муниципальном районе за счет использования 

информационно-коммуникационных технологий. 



Программа предусматривает решение следующих задач. В части 

развития информационного общества: 

- Поддержка в актуальном состоянии банка муниципальных правовых 

актов органов местного самоуправления; 

- Информационное взаимодействие органов местного самоуправления 

района с гражданами, юридическими лицами, общественными и 

политическими организациями и объединениями; 

В части повышения эффективности  муниципального управления:  

- повышение квалификации сотрудников органов местного 

самоуправления района в области использования информационных технологий; 

- создание и развитие системы предоставления муниципальных услуг в 

электронном виде; 

- обеспечение информационной безопасности деятельности органов 

местного самоуправления, защиты муниципальных информационных ресурсов, 

а так же поддержка работоспособности телекоммуникационной системы и 

системы информационной безопасности, обеспечивающий доступ к СМЭВ. 

- использование преимущественно отечественного программного 

обеспечения органами местного самоуправления района. 

 

3. Сроки реализации  муниципальной программы. 

Реализация Программы рассчитана на 2014 – 2025 годы , осуществляется 
в один этап. 
 

4. Система мероприятий муниципальной программы. 

Система мероприятий отражена в Приложении № 1 к муниципальной 

Программе «Развитие информационного общества в Красноармейском 

муниципальном районе». 

 

5. Организация управления и механизм реализации муниципальной 

программы. 

Реализацию и контроль исполнения Программы осуществляет 

администрация Красноармейского муниципального района (отдел 

информатизации и технической защиты информации). 

Исполнитель Программы: 

- является ответственными за выполнение программных мероприятий и 

рациональное использование финансовых средств, выделенных на реализацию 

Программы; 

- создает межведомственные группы, работу которых он организуют и 

контролирует;  

- анализирует ход выполнения мероприятий Программы по своим 

направлениям деятельности; 

- отдел информатизации и технической защиты информации 

администрации Красноармейского муниципального района ежегодно до 05 

апреля текущего года представляет в отдел экономики и туризма 

администрации района отчет о выполнении программы за предшествующий 



год, включая оценку эффективности использования бюджетных средств по 

годам. 

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных 

контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд в соответствии с требованиями Федеральных законов.  

 

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы. 

В результате реализации мероприятий программы предполагается: 

- повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления Красноармейского муниципального района; 

- повышение информационной открытости органов местного 

самоуправления Красноармейского муниципального района, эффективности их 

взаимодействия с гражданами и организациями, качества и доступности 

оказываемых ими муниципальных услуг; 

- обеспечение эффективного межведомственного взаимодействия с 

целью сбора, формирования и ведения муниципальных информационных 

ресурсов. 

 

Сведения о целевых индикаторах 

 

Наименование 

показателей 

Периоды действия муниципальной программы 

 

 

2014  

(факт

) 

201

5 

201

6 

201

7 

201

8 

201

9 

 

202

0 

202

1 

202

2 

 

202

3 

2024 2024-

2030 

1.Количество услуг, 

оказываемых 

органами местного 

самоуправления 

Красноармейского 

муниципального 

района, в 

электронном виде 

0 0 0 0 0 0 0 0 45 48 48 48 

2. Доля 

муниципальных 

образований, 

обеспечивающих 

размещение 

информации о своей 

деятельности на 

Интернет-сайте в 

соответствии со 

всеми требованиями 

федеральных и 

региональных 

нормативных 

правовых актов 

70% 70% 80% 80% 90% 100% 100% 100% 100% 100

% 

100% 100% 



 

7. Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется из районного 

бюджета по годам (Приложение №1). 

В рамках государственной программы «Развитие информационного 
общества в Челябинской области» предусматривается софинансирование 

мероприятий данной муниципальной программы. 
Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы ежегодно 

уточняются в процессе исполнения районного бюджета и при формировании 
бюджета на очередной финансовый год. Объемы расходов на выполнение 
мероприятий Программы ежегодного уточняются в процессе исполнения 
районного бюджета и при формировании бюджета на очередной финансовый 
год. 
 

8. Оценка эффективности бюджетных средств. 

Оценка эффективности реализации программы осуществляется 

ежегодно по итогам ее исполнения, в соответствии с приложение № 7 

«Методика оценки эффективности муниципальных программ 

Красноармейского муниципального района», утвержденной постановлением 

администрации Красноармейского муниципального района от 01.11.2023 г.     

№ 736 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Красноармейского муниципального 

района». 

 

3. Количество 

аттестованных 

автоматизированных 

рабочих мест с 

обработкой сведений 

содержащих 

персональные данные 

и государственную 

тайну в органах 

местного 

самоуправления 

1 1 1 1 1 1 6 8 8 8 8 8 

4. Стоимостная доля 

закупаемого и (или) 

арендуемого 

органами 

исполнительной 

власти Челябинской 

области, органами 

местного 

самоуправления 

отечественного 

программного 

обеспечения, % -  > 

90. 

0 0 0 0 0 0 >70

% 

>75

% 

>80

% 

>85

% 

>90% 100% 



Приложение № 1  

к муниципальной районной программе  

«Развитие информационного общества  

в Красноармейском  

муниципальном районе»  

Система мероприятий 

муниципальной программы   «Развитие информационного общества  

в Красноармейском муниципальном районе» 
№

 

п

/

п 

Наименован

ие цели 

программы 

(подпрограм

мы), задачи, 

основные 

мероприятия 

Ответств

енный 

исполнит

ель, 

соисполн

итель 

Объём и источник финансирования, тыс. руб. Ожидаемый 

конечный 

результат 

реализации 

мероприяти

я 

всего 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025-2030  

1 1. Цель: Совершенствование информационно-технической инфраструктуры органов местного самоуправления; 
 

Задача 1: Информационное взаимодействие органов местного самоуправления района с гражданами, юридическими лицами, 

общественными и политическими организациями и объединениями 

Обеспечение 

доступа к 

информации о 

деятельности 

органов местного 

самоуправления с 

помощью 

интернет-сайта 

Админис

трация 

Красноа

рмейског

о МР 

отдел 

информа

тизации 

и 

техничес

кой 

защиты 

информа

ции 

Местный 

бюджет 
0 60 60 60 60 60 60 72 

 

72 72 0 0 Размещение 

актуальной 

информации 

о на 

официальном 

сайте сети 

«Интернет» о 

деятельности 

органа 

местного 

самоуправле

ния  



Задача 2: Переход на использование преимущественно отечественного программного обеспечения органами местного самоуправления 

района 

Закупка 

программног

о 

обеспечения 

для нужд 

администрац

ии 

Красноарме

йского 

муниципаль

ного района 

Админис

трация 

Красноа

рмейског

о МР 

отдел 

информа

тизации 

и 

техничес

кой 

защиты 

информа

ции 

Местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Доля 

закупаемого 

отечественно

го 

программног

о 

обеспечения 

100% от 

общей доли 

закупок 

программног

о 

обеспечения 

2. Цель: Повышение эффективности системы государственного и муниципального управления в Красноармейском 

муниципальном районе за счет использования информационно-коммуникационных технологий. 
Задача 3: Поддержка в актуальном состоянии банка муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 
Доработка 

информационных 

систем для работы в 

региональной 

системе 

межведомственного 

электронного 

взаимодействия 

Админис

трация 

Красноа

рмейског

о МР 

отдел 

информа

тизации 

и 

техничес

кой 

защиты 

информа

ции 

Местный 

бюджет 
0 105,7 206,5 51 0 0 0 0 0 0 0 0 Поддержка и 

совершенство

вание 

материально-

технической 

базы 

администраци

и района  

Задача 4: Обеспечение информационной безопасности деятельности органов местного самоуправления, защиты муниципальных 

информационных ресурсов; 

 



Поддержка 

работоспособности 

телекоммуникационн

ой системы и 

системы 

информационной 

безопасности, 

обеспечивающий 

доступ к СМЭВ 

Админис

трация 

Красноа

рмейског

о МР 

отдел 

информа

тизации 

и 

техничес

кой 

защиты 

информа

ции 

Местный 

бюджет 
0 0 0 0 10 40 49,24

85 

54,43

9 

28 28 0 0 Обеспечение 

информацион

ной  

безопасности 

администрац

ии 

Красноармей

ского 

муниципальн

ого района 

Аттестация 

автоматизированных 

рабочих мест с 

обработкой сведений 

содержащих 

персональные 

данные, сведения 

содержащие 

служебную 

информацию и 

государственную 

тайну в органах 

местного 

самоуправления 

Админис

трация 

Красноа

рмейског

о МР 

отдел 

информа

тизации 

и 

техничес

кой 

защиты 

информа

ции 

Местный 

бюджет 

0 83,8 133,5 150 30 100 340 0 0 0 0 0 Обеспечение 

информацион

ной  

безопасности 

администрац

ии 

Красноармей

ского 

муниципальн

ого района 

Задача 5: Повышение квалификации сотрудников администрации района в области использования информационных технологий района 



Прохождение 

обучения, 

организованного 

Миницифры 

Челябинской 

области, 

муниципальными 

служащими и 

специалистами 

администрации  

 

Админис

трация 

Красноа

рмейског

о МР 

отдел 

информа

тизации 

и 

техничес

кой 

защиты 

информа

ции 

Местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Повышение 

квалификаци

и 

муниципальн

ых служащих 

и 

сотрудников 

администрац

ии в области 

информатиза

ции 

Задача 6: Создание и развитие системы предоставления муниципальных услуг в электронном виде. 

Переход на оказание 

муниципальных услуг 

в электронном виде 

Админис

трация 

Красноа

рмейског

о МР 

отдел 

информа

тизации 

и 

техничес

кой 

защиты 

информа

ции 

Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Оказание 

муниципальн

ых услуг, 

включенных 

в Перечень 

муниципальн

ых 

социально-

значимых 

услуг, в 

электронном 

виде 

Итого: 2086,1875  Местный 

бюджет 

0 249,5 400 261 200 200 449

248,

5 

126,

439 

100 100 0 0  

 

 



  

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе  

«Развитие информационного 

общества в  Красноармейском 

муниципальном районе»   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Методика расчета значений целевых индикаторов и показателей  и источник получения 

информации о данных показателях 
№

 

п/

п 

Наименование индикатора 
Расчет значений целевых 

индикаторов и показателей 

Источник получения 

информации, 

периодичность и вид временной 

характеристики 

Ответственный за предоставление 

информации 

1. 

Количество услуг, оказываемых 

органами местного 

самоуправления 

Красноармейского 

муниципального района, в 

электронном виде  

 

Абсолютный показатель 

Постановлением администрации 

Красноармейского 

муниципального района 

утвержден Перечень МСЗУ, 

оказание которых доступно в 

электронном виде. Список услуг 

доступных в электронном виде 

размещен на официальном сайте 

администрации 

Красноармейского МР 

krasnoarmeyka.ru 

 

Администрация Красноармейского 

муниципального района (Отдел 

информатизации и технической защиты 

информации) 

2. 

Доля муниципальных 

образований, обеспечивающих 

размещение информации о своей 

деятельности на Интернет-сайте 

в соответствии со всеми 

требованиями федеральных и 

региональных нормативных 

правовых актов 

Показатель рассчитывается по 

формуле Х=У/Z*100% 

 

Где Х - Доля муниципальных 

образований, обеспечивающих 

размещение информации о своей 

деятельности на Интернет-сайте 

У – количество муниципальных 

образований в Красноармейском 

МР имеющих официальный 

Интернет сайт, Z – общее 

количество муниципальных 

образований в Красноармейском 

МР  

Согласно Федеральному закону 

от 14.07.2022 г. № 270-ФЗ "О 

внесении изменений в 

Федеральный закон "Об 

обеспечении доступа к 

информации о деятельности 

государственных органов и 

органов местного 

самоуправления" и статью 10 

Федерального закона "Об 

обеспечении доступа к 

информации о деятельности 

судов в Российской Федерации. 

Информация размещается  на 

Администрация Красноармейского 

муниципального района (Отдел 

информатизации и технической защиты 

информации) 



 

официальном сайте 

администрации 

Красноармейского МР 

krasnoarmeyka.ru 

 

3. 

Количество аттестованных 

автоматизированных рабочих 

мест с обработкой сведений 

содержащих персональные 

данные и государственную тайну 

в органах местного 

самоуправления 

Абсолютный показатель 

Информация размещается в 

реестре муниципальных 

контрактов администрации 

Красноармейского 

муниципального района на сайте 

zakupki.gov.ru 

Администрация Красноармейского 

муниципального района (Отдел 

информатизации и технической защиты 

информации) 

4. 

Стоимостная доля закупаемого и 

(или) арендуемого органами 

исполнительной власти 

Челябинской области, органами 

местного самоуправления 

отечественного программного 

обеспечения 

Показатель рассчитывается по 

формуле Х=У/Z*100% 

 

Где Х - стоимостная доля 

закупаемого и (или) арендуемого 

органами исполнительной власти 

Челябинской области, органами 

местного самоуправления 

отечественного программного 

обеспечения 

У – стоимость отечественного 

программного обеспечения, 

приобретённого администрацией 

Красноармейского МР в отчетном 

периоде, Z – общая стоимость 

программного обеспечения, 

приобретённого администрацией 

Красноармейского МР в отчетном 

периоде 

Информация размещается в 

реестре муниципальных 

контрактов администрации 

Красноармейского 

муниципального района на сайте 

zakupki.gov.ru 

Администрация Красноармейского 

муниципального района (Отдел 

информатизации и технической защиты 

информации) 


